Dada en la villa de Alcala de Fenares, veynte dias de junio, anno del
nasçimiento de nuestro Saluador Ihesu Christo de mill et quatroçientos et ocho annos.
Yo, Loppe Gonçales, la /35 fiz escreuir por mandado de nuestro sennor el rey et de los
sennores reyna et infante, sus tutores et regidores de los sus regnos.

41

1431, febrero 16. Valladolid.

Juan II vuelve a confirmar los privilegios de la villa de Salinas de Añana.

A.M. Salinas de Añana, n.º 41.
Cit: ARELLANO SADA, a.c., p. 492.

(S)epan quantos esta carta vieren commo yo don Johan, por la gracia de Dios rey
de Castilla, de Leon, de Toledo, de Gallizia, de Seuilla, de Cordoua, de Murçia, de
Jahen, del Algarbe, de Algezira et sennor de Vizcaya et de Molina, vy vna carta de
preuillejo escripta en pergamino de cuero et sella-/2 da con un sello de plomo pendiente
en filos de seda: otrosi vn mi aluala escripto en papel et firmado de mi nombre, fechos
en esta manera:

Sepan quantos esta carta vieren commo yo don Johan por la gracia de Dios rey
de Castilla, de Leon, de Toledo, de Gallizia, de Seuilla, de Cordoua, de Murçia, de
Jahen /3, del Algarbe, de Algezira et sennor de Vizcaya et de Molina, vy vna carta del rey
don Enrrique, mi padre et mi sennor, que Dios de santo parayso, escripta en pergamino
de cuero et seellada con su sello de plomo colgado, fecha en esta guisa:

Sepan quantos esta carta vieren commo yo don Enrrique, por la graçia de /4 Dios
rey de Castilla, de Leon, de Toledo, de Gallizia, de Seuilla, de Cordoua, de Murçia, de
Jahen, del Algarbe, de Algezira et sennor de Vizcaya et de Molina, vy vna carta del rey
don Johan, mi padre et mi sennor que Dios de santo parayso, escripta en pergamino de
cuero et sellada con su sello de plo-/5 mo colgado, fecha en esta guisa:

Sepan quantos esta carta vieren commo nos don Johan, por la graçia de Dios rey
de Castilla, de Leon, de Toledo, de Gallizia, de Seuilla, de Cordoua, de Murçia, de
Jahen, del Algarbe, de Algezira, et sennor de Vizcaya et de Molina. Por fazer bien et
merçed al conçejo et /6 omes buenos, vezinos et moradores de la villa de Salinas de

Annana et de Atiega, vuestra aldea, que agora son o seran de aqui adelante,
otorgamosle et confirmamosles todos lo fueros et buenos vsos et buenas costunbres
que han et ouieron, de que vsaron et acostunbraron en tienpo de los /7 reyes onde nos
venimos et en el nuestro fasta aqui. Et otrosi les otorgamos et confirmamos todos los
priuillejos et cartas et sentençias et franquezas et libertades et graçias et merçedes et
donaçiones que tienen de los reyes onde nos venimos, o dados o confirmados del rey
don Alfonso, nuestro /8 abuelo et del rey don Enrrique, nuestro padre, que Dios perdone.
Et mandamos que les valan et sean guardadas en todo bien et conplidamente segunt
que meior et mas conplidamente les fueron guardadas en tienpo del dicho rey don
Enrrique, nuestro padre, et en el nuestro fasta aqui . Et defendemos firm-/9 mente por
esta nuestra carta, o por el traslado della signado de escriuano publico, que alguno nin
algunos non sean osados de les yr nin de les pasar contra ellas, nin contra parte dellas,
en algunt tienpo por alguna manera para gelas quebrantar nin menguar, sola pena que
en las dichas cartas et /10 merçedes et en cada vna dellas se contienen. Et sobresto
mandamos a Pero Manrrique, nuestro adelantado mayor en Castilla, et al merino o
merino que por nos o por el andodieren en las merindades de Castilla, agora et aqui
adelante, et a los alcalles et jurados et merino de la dicha villa de Salinas, et a to-/11 dos
los otros alcalles, jurados, juezes, justiçias, merinos, alguaziles, maestres de las
ordenes, priores, comendadores et suzcomendadores, alcaydes de los castillos et
casas fuertes, et a todos los otros ofiçiales et aportellados qualesquier de todas las
çibdades et villas et lugares de nuestros /12 regnos que agora son o seran de aqui
adelante, et a qualquier o qualesquier de los que esta nuestra carta fuer mostrada, o el
traslado della signado commo dicho es, que cunplan et guarden et fagan guardar et
conplir a vos el dicho conçeio et vezinos et moradores de la dicha merçed que nos /13